DATA

20/05

21/05

26/05

28/05

29/05

30/05

30/05

02/06

&

Escola

Adventista

SANTA CECliLIA

DISCIPLINA

Matematica

Lingua
Portuguesa

Ciéncias

Educacao Fisica

Musicalizacao
/Canto Coral

Ensino
Religioso

Projeto de

Vida

Lingua
Portuguesa

PESO/
NOTA
10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

Do ENSINO

CRONOGRAMA DE AVALIACOES

32 ANO - Turma 3MA
29 bimestre — 2025

INSTRUMENTO
AVALIATIVO
AVl

AVl

Trabalho

Trabalho 1

Trabalho 1

Trabalho 1

Trabalho 1

Trabalho

CONTEUDO

Estudar capitulo 4 e 5 até pag. 120:

Adicao;

Adicdo com decomposicao;

Algoritmo da adicao;

Subtracao.

Estudar Capitulo 4

Leitura e interpretacgao;

Organizacao de frases;

Silaba tonica;

Acentuacao;

Substantivo simples e composto;

Monossilabo tonico e atono.

Os alunos deverao fazer uma pesquisa sobre as
cobras, serpentes e viboras. Sera realizado em
casa e entregue nesta data. A folha sera
entregue pela professora.

Teste do PROESP resisténcia

cardiorrespiratéria- 6 min de corrida.

Atividade prdatica em sala de aula. Composicao
ritmica corporal.

Cada aluno devera fazer um animalzinho que
entrou na arca de Noé de sua preferéncia. Usar
material reciclavel. Fazer em casa e entregar
nesta data.

Sou Responsdavel Quando...

O professor vai entregar uma folha com uma
definicdo de atitude sobre responsabilidade. O
aluno deverd fazer um desenho e criar uma
frase marcante sobre responsabilidade e apds
apresentar aos colegas.

Trazer revistas velhas para recortes. Os alunos
estdo reforcando o conhecimento sobre:
Substantivos proprios e comuns, sinais de
pontuacdo, acentuacao, classificacdo das



03/06

05/06

05/06

06/06

10/06

11/06

12/06

13/06

&

Escola
Adventista

SANTA CECliLIA

Geografia 10.0
Historia 10.0
Matematica 1.0
Lingua 1.0
Portuguesa

Matematica 10.0

Lingua Inglesa 10.0

Lingua 10.0
Portuguesa
Histodria 10.0

Trabalho

Trabalho

PAAEB

PAAEB

Trabalho

Trabalho

AV2

AVl

Do ENSINO

silabas, verbos e silaba tonica. Sera realizado
em aula.

Pesquise no Google Maps o caminho de casa
até a escola. Registre na folha entregue pela
professora o mais perto possivel da pesquisa. O
aluno deverd representar os pontos de
referéncia mais significativos colando fotos ou
fazendo desenhos. Sera realizado em casa e
entregue nesta data.

Cada aluno devera pesquisar em casa sobre a
heranga dos povos africanos. A professora ira
fornecer uma folha com o relatério de pesquisa.
Em aula, nessa data, irdo montar um cartaz com
imagens sobre o que descobriram.

Ponto bonus para o aluno que tirar nota acima
de 7.0

Ponto bonus para o aluno que tirar nota acima
de 7.0

Resolver problemas matematicos envolvendo
adicdo e subtracdo. Sera realizado em sala de aula
com a orientacao da professora.

Trabalho realizado em sala de aula sobre as
Healthy e Unhealthy food. Trazer imagens de
folhetos de supermercado para criar um folder,
estudar os nomes (em inglés) das comidas do
supermercado para completar no folder.
Estudar Capitulo 5

Leitura e interpretacao;

Substantivos;

Verbos;

Uso do “SS”;

Adjetivos e locugbes adjetivas;

Palavras primitivas e derivadas.

Estudar capitulos 4 e 5 prestando atengao nas
partes mais importantes marcadas durante o
bimestre.



16/06

17/06

18/06

18/06

24/06

25/06

26/06

27/06

02/07

07/07

08/07

09/07

&

Escola

SANTA CECliLIA

Ciéncias

Matematica

Lingua Inglesa

Geografia

Ensino
Religioso

Educacao Fisica

Musicalizagcao
/Canto Coral

Projeto de
Vida

Lingua Inglesa

Lingua
Portuguesa

Histéria

Matematica

Adventista

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

AVl

AV2

AV2

AVl

Trabalho 2

Trabalho 2

Trabalho 2

Trabalho2

Superagao

Superacao

Superagao

Superacgao

Do ENSINO

Estudar capitulos 4 e 5 prestando atengao nas
partes mais importantes marcadas durante o
bimestre.

Estudar:

Adicdo (pdags. 108, 109, 110 e 112);

Subtracdo (pags. 120, 122, 124 e 132);

Sistema monetario brasileiro (pags.135 e 136) .

Avaliacdo realizada em sala de aula, de
maneira individual e sem consulta.
Conteudo: foods, fruits, numbers and there is/
there are.

Study: Unit 2, lessons 4,5 gne 6. Pages 24 - 42.

Estudar capitulos 4 e 5 prestando atengao nas
partes mais importantes marcadas durante o
bimestre.

Sera realizado em aula uma trabalho sobre Jacé
e Esal com instrucdo da professora.

Avaliacdo Continua - Engajamento e
participacdo nas aulas.

Atividade prdtica em sala de aula. Pulsagdo e
figuras musicais.

Em grupo dividido na aula anterior, nesse dia os
alunos vao se reunir para fazer um trabalho
sobre os 5Rs. Vao colocar no cartaz frases sobre
“CONSUMO RESPONSAVEL”, essas frases
devem ser pesquisadas antes.

Avaliacdo realizada em sala de aula, de
maneira individual e sem consulta.
Conteudo: foods, fruits, numbers and there is/
there are.

Study: Unit 2, lessons 4,5 gne 6. Pages 24 - 42.

Conteudo do bimestre.

Conteudo do bimestre.

Conteudo do bimestre.



&

Escola
Adventista Do
SANTA CECiLIA
10/07  Geografia 10.0 Superagdo Conteudo do bimestre.
11/07  Ciéncias 10.0 Superacgao Conteudo do bimestre.

ATENCAO:A SISTEMATICA DE AVALIACAO ESTABELECIDA PARA ESTE ANO, CONFORME INFORMADO
NA PRIMEIRA REUNIAO DE PAIS.

As provas de SUPERACAO (RECUPERACAO - REC) substituirdo somente as notas de PROVAS.

Os trabalhos (AV) serdo recuperados individualmente, conforme data descrita pelo professor no
cronograma.

Na data estabelecida no CRONOGRAMA, o aluno entregara o trabalho e o professor avaliara e registrara a
notainicial. Se houver anecessidade de melhoria, o professor devolvera o trabalho para o aluno e solicitara
0S ajustes necessarios.

1. Caso o aluno nédo faga os ajustes solicitados, permanecera a nota inicial.

2. O aluno que entregar o trabalho na segunda data com os ajustes realizados, podera aumentar sua
nota.

3. Caso o aluno nao entregue o trabalho na data inicial estabelecida, poderéa fazer a entrega na data da
recuperacdo do trabalho. Nesse caso, ressaltamos que o trabalho valera 80%, tendo a nota maxima 8
(oito) por nao ter cumprido com a pontualidade da entrega na data inicial.

Este cronograma podera sofrer alteragdes por motivos de adequagdes de contetido ou horarios. Estas
mudancas serao sempre avisadas em aula ou via linha de transmissdo da turma, pela secretaria.

GUIA DE TRABALHOS: Guia de trabalhos escolares - Ens. Fundamental Il by liria.borges - Issuu



https://issuu.com/liria.borges/docs/guia.trabalhos.fund.ii
https://issuu.com/liria.borges/docs/guia.trabalhos.fund.ii

