



CRONOGRAMA DE AVALIAÇÕES

3º ANO - Turma 3MA 2º bimestre – 2025

DATA	DISCIPLINA	PESO/ NOTA	INSTRUMENTO AVALIATIVO	CONTEÚDO
20/05	Matemática	10.0	AV1	Estudar capítulo 4 e 5 até pág. 120: Adição; Adição com decomposição; Algoritmo da adição; Subtração.
21/05	Língua Portuguesa	10.0	AV1	Estudar Capítulo 4 Leitura e interpretação; Organização de frases; Sílaba tônica; Acentuação; Substantivo simples e composto; Monossílabo tônico e átono.
26/05	Ciências	10.0	Trabalho	Os alunos deverão fazer uma pesquisa sobre as cobras, serpentes e víboras. Será realizado em casa e entregue nesta data. A folha será entregue pela professora.
28/05	Educação Física	10.0	Trabalho 1	Teste do PROESP resistência cardiorrespiratória- 6 min de corrida.
29/05	Musicalização /Canto Coral	10.0	Trabalho 1	Atividade prática em sala de aula. Composição rítmica corporal.
30/05	Ensino Religioso	10.0	Trabalho 1	Cada aluno deverá fazer um animalzinho que entrou na arca de Noé de sua preferência. Usar material reciclável. Fazer em casa e entregar nesta data.
30/05	Projeto de Vida	10.0	Trabalho 1	Sou Responsável Quando O professor vai entregar uma folha com uma definição de atitude sobre responsabilidade. O aluno deverá fazer um desenho e criar uma frase marcante sobre responsabilidade e após apresentar aos colegas.
02/06	Língua Portuguesa		Trabalho	Trazer revistas velhas para recortes. Os alunos estão reforçando o conhecimento sobre: Substantivos próprios e comuns, sinais de pontuação, acentuação, classificação das





		ı	I	
				sílabas, verbos e sílaba tônica. Será realizado em aula.
03/06	Geografia	10.0	Trabalho	Pesquise no Google Maps o caminho de casa até a escola. Registre na folha entregue pela professora o mais perto possível da pesquisa. O aluno deverá representar os pontos de referência mais significativos colando fotos ou fazendo desenhos. Será realizado em casa e entregue nesta data.
05/06	História	10.0	Trabalho	Cada aluno deverá pesquisar em casa sobre a herança dos povos africanos. A professora irá fornecer uma folha com o relatório de pesquisa. Em aula, nessa data, irão montar um cartaz com imagens sobre o que descobriram.
05/06	Matemática	1.0	PAAEB	Ponto bônus para o aluno que tirar nota acima de 7.0
06/06	Língua Portuguesa	1.0	PAAEB	Ponto bônus para o aluno que tirar nota acima de 7.0
10/06	Matemática	10.0	Trabalho	Resolver problemas matemáticos envolvendo adição e subtração. Será realizado em sala de aula com a orientação da professora.
11/06	Língua Inglesa	10.0	Trabalho	Trabalho realizado em sala de aula sobre as Healthy e Unhealthy food. Trazer imagens de folhetos de supermercado para criar um folder, estudar os nomes (em inglês) das comidas do supermercado para completar no folder.
12/06	Língua Portuguesa	10.0	AV2	Estudar Capítulo 5 Leitura e interpretação; Substantivos; Verbos; Uso do "SS"; Adjetivos e locuções adjetivas; Palavras primitivas e derivadas.
13/06	História	10.0	AV1	Estudar capítulos 4 e 5 prestando atenção nas partes mais importantes marcadas durante o bimestre.





16/06	Ciências	10.0	AV1	Estudar capítulos 4 e 5 prestando atenção nas partes mais importantes marcadas durante o bimestre.
17/06	Matemática	10.0	AV2	Estudar: Adição (págs. 108, 109, 110 e 112); Subtração (págs. 120, 122, 124 e 132); Sistema monetário brasileiro (págs.135 e 136) .
18/06	Língua Inglesa	10.0	AV2	Avaliação realizada em sala de aula, de maneira individual e sem consulta. Conteúdo: foods, fruits, numbers and there is/ there are. Study: Unit 2, lessons 4,5 qne 6. Pages 24 - 42.
18/06	Geografia	10.0	AV1	Estudar capítulos 4 e 5 prestando atenção nas partes mais importantes marcadas durante o bimestre.
24/06	Ensino Religioso	10.0	Trabalho 2	Será realizado em aula uma trabalho sobre Jacó e Esaú com instrução da professora.
25/06	Educação Física	10.0	Trabalho 2	Avaliação Contínua - Engajamento e participação nas aulas.
26/06	Musicalização /Canto Coral	10.0	Trabalho 2	Atividade prática em sala de aula. Pulsação e figuras musicais.
27/06	Projeto de Vida	10.0	Trabalho2	Em grupo dividido na aula anterior, nesse dia os alunos vão se reunir para fazer um trabalho sobre os 5Rs. Vão colocar no cartaz frases sobre "CONSUMO RESPONSÁVEL", essas frases devem ser pesquisadas antes.
02/07	Língua Inglesa	10.0	Superação	Avaliação realizada em sala de aula, de maneira individual e sem consulta. Conteúdo: foods, fruits, numbers and there is/ there are. Study: Unit 2, lessons 4,5 qne 6. Pages 24 - 42.
07/07	Língua Portuguesa	10.0	Superação	Conteúdo do bimestre.
08/07	História	10.0	Superação	Conteúdo do bimestre.
09/07	Matemática	10.0	Superação	Conteúdo do bimestre.





10/07	Geografia	10.0	Superação	Conteúdo do bimestre.
11/07	Ciências	10.0	Superação	Conteúdo do bimestre.

ATENÇÃO: À SISTEMÁTICA DE AVALIAÇÃO ESTABELECIDA PARA ESTE ANO, CONFORME INFORMADO NA PRIMEIRA REUNIÃO DE PAIS.

As provas de SUPERAÇÃO (RECUPERAÇÃO - REC) substituirão somente as notas de PROVAS.

Os trabalhos (AV) serão recuperados individualmente, conforme data descrita pelo professor no cronograma.

Na data estabelecida no CRONOGRAMA, o aluno entregará o trabalho e o professor avaliará e registrará a nota inicial. Se houver a necessidade de melhoria, o professor devolverá o trabalho para o aluno e solicitará os ajustes necessários.

- 1. Caso o aluno não faça os ajustes solicitados, permanecerá a nota inicial.
- 2. O aluno que entregar o trabalho na segunda data com os ajustes realizados, poderá aumentar sua nota.
- 3. Caso o aluno não entregue o trabalho na data inicial estabelecida, poderá fazer a entrega na data da recuperação do trabalho. Nesse caso, ressaltamos que o trabalho valerá 80%, tendo a nota máxima 8 (oito) por não ter cumprido com a pontualidade da entrega na data inicial.

Este cronograma poderá sofrer alterações por motivos de adequações de conteúdo ou horários. Estas mudanças serão sempre avisadas em aula ou via linha de transmissão da turma, pela secretaria.

GUIA DE TRABALHOS: Guia de trabalhos escolares - Ens. Fundamental II by liria.borges - Issuu